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ÚVOD

Ochrana ovzduší je v současné době, kdy znečišťování ovzduší představuje jeden

z největších globálních problémů lidstva, životně důležitou činností. Kvalitní a čisté

ovzduší je předpokladem pro kvalitní a zdravý život nejen lidí, ale i všech ekosystémů

tvořících životní prostředí. Vnášením znečišťujících látek do ovzduší ze zdrojů majících

původ hlavně v lidské činnosti se mění jeho přirozená rovnováha a chemické vlastnosti,

což má za následek jeho poškozování, a tím i negativní vliv na životní prostředí. Role

práva jako nástroje v ochraně ovzduší je dnes velmi významná a nezastupitelná, což

vyplývá z faktu, že „znečišťování ovzduší nezná státní hranice“ a jinak než

koordinovaným postupem na mezinárodní úrovni a plněním závazků na vnitrostátní

úrovni lze se znečišťováním ovzduší jen obtížně bojovat.

Přesto se na celospolečenské úrovni ochrana ovzduší dostává do popředí ve větší

míře až v posledních desetiletích, kdy se v důsledku technického rozvoje problém

znečišťování ovzduší začal stávat neúnosným a čisté ovzduší bylo čím dál větší vzácností,

zato pohled na zdevastované krajiny čím dál běžnější.

V České republice se sice stav ovzduší za poslední zhruba dvě desítky let výrazně

zlepšil, nicméně v kontextu Evropské unie se v tomto směru držíme mezi ostatními

členskými státy nadále na chvostu. Největším problémem je dlouhodobé nedodržování

imisních limitů pro suspendované částice PM10 a PM2,5 a benzo(a)pyrenu, kde se i přes

značné úsilí a technický pokrok stále nedaří dosáhnout uspokojivých výsledků. Cílem

právní regulace není ovšem zakázání všech činností, které znečištění ovzduší způsobují,

ale omezení znečišťování na společensky únosnou úroveň za využití prostředků

nejlepších dostupných technik (BAT)1, které zajišťují vysoký stupeň ochrany životního

prostředí. Ochrana ovzduší tak spočívá hlavně v prevenci dalšího vnášení znečišťujících

látek do ovzduší a tím i snižování úrovně znečišťování tak, aby byla omezena rizika pro

lidské zdraví a životní prostředí.2

1 Z angl. Best available techniques.
2 Viz také § 1 odst. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší.
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Cílem mé diplomové práce je tak primárně popsat, analyzovat a zhodnotit aktuální

právní úpravu v problematice ochrany ovzduší a pokusit se navrhnout vhodná řešení,

která by úroveň ochrany ovzduší mohla posunout zase o krok dále. Práce se zaměřuje

primárně na právní úpravu stacionárních zdrojů, jež představují největší zdroj

znečišťování ovzduší, a také na různé druhy nástrojů sloužících k jejich regulaci.

V úvodní části diplomové práce se věnuji historickému vývoji právní úpravy na

vnitrostátní úrovni a ochraně ovzduší v mezinárodním kontextu. V další části se zaměřuji

na platnou právní úpravu, její hlavní součásti a snažím se objasnit jednotlivé pojmy

užívané v platné právní úpravě. Následující kapitoly představují největší část této

diplomové práce, v nich uvádím jednotlivé nástroje ochrany ovzduší nabízené hlavně

zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále také „zákon o ochraně ovzduší“).

V závěrečné kapitole uvádím příklady z judikatury vnitrostátních soudů, kde byly řešeny

některé otázky související s problematikou ochrany ovzduší. V závěru se pak snažím

zhodnotit právní úpravu v celkovém kontextu a poskytnout řešení některých problémů.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY

Znečištění ovzduší můžeme z hlediska jeho původu rozdělit na dvě základní

kategorie. První z nich představuje znečištění antropogenní, jehož původce je člověk

a jeho činnost. Tento typ znečištění může být právem regulován. Pokud tedy právní

předpis hovoří o ochraně ovzduší, je tím myšlena ochrana před umělým vnášením

znečišťujících látek z lidských (antropogenních) zdrojů.

Znečištění ovzduší je ovšem i přirozeného původu, na který lidská činnost nemá

vliv. Způsobují jej přírodní jevy jako písečné bouře, lesní požáry, sopečná činnost nebo

rozkládající se těla uhynulých živočichů a rostlin. K těmto jevům dochází v přírodě

nahodile a samovolně a člověk tak nad nimi ani nemůže mít efektivní kontrolu. Z tohoto

hlediska ani nemohou být předmětem právní regulace.3

Z výše uvedeného vyplývá, že ovzduší bez znečišťujících látek prakticky nikdy

neexistovalo. Jako všeobecný problém ovšem znečištěné ovzduší začíná být na počátku

14. století. V té době v Evropě vzrostl počet obyvatel, a v důsledku změn výrobních

metod došlo i ke zvýšené poptávce po palivech. Zásoby palivového dříví byly vyčerpány

a jeho místo nahradilo uhlí. Jeho používáním se natolik zhoršila kvalita ovzduší, že např.

už v roce 1306 vydal anglický král Edward II. prohlášení, které zakazovalo používat

v Londýně uhlí k topení. V českých zemích došlo k podobnému zákazu v 16. století, kdy

bylo zakázáno topit uhlím v Praze a Rakovníku.4

Ke skutečně rozsáhlým emisím znečišťujících látek ovšem dochází až v době

označované jako průmyslová revoluce, která probíhala v období od 18. do 19. století. Do

té doby bylo dominantním odvětvím ekonomiky zemědělství. Uhlí se jako palivo začalo

používat nejen k vytápění domů, ale také k tovární a strojní velkovýrobě. Následky s tím

spojené se projevovaly hlavně ve velkých městech téměř okamžitě, právní předpisy ale

byly přijímány často až s velkým zpožděním.

JANČÁŘOVÁ, Ilona. Právo životního prostředí: zvláštní část. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita,

Právnická fakulta, 2015, s. 13. ISBN 978-80-210-8041-6.
4 HERČÍK, Miloslav, Jiří FIEDOR a Hana MÜLLEROVÁ. Legislativa a ochrana životního prostředí.

Ostrava: VŠB - Technická univerzita Ostrava, 2008, s. 29. ISBN 978-80-248-1837-5.
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1.1. Počátky právní úpravy

Nejinak tomu bylo i na našem území, kde první veřejnoprávní předpisy na ochranu

ovzduší pochází z 50. let 20. století. Zpočátku se jednalo o úpravu na ministerské úrovni,

kdy na základě zákonného zmocnění vydal v roce 1954 tehdejší ministr zdravotnictví

Josef Plojhar nařízení č. 24 o hygienické a protiepidemické ochraně vzduchu. Opatření

stanovená tímto nařízením měla ale velmi obecný charakter, tudíž v praxi nemohla být

příliš účinná. Dalším předpisem na ministerské úrovni poté byla také vyhláška

ministerstva financí o opatřeních na ochranu čistoty ovzduší č. 178/1960 Sb., která

obsahovala i sankce a penále ukládané podnikům za porušení stanovené povinnosti.5

První zákonnou úpravu představoval až zákon č. 35/1967 Sb., o opatřeních proti

znečišťování ovzduší. Ten mimo jiné zavedl roční poplatkovou povinnost pro

znečišťovatele ovzduší, který byl složen ze základního poplatku a přirážky. Přirážka se

k poplatkům připočítávala podle oblastí, v nichž bylo ovzduší znečišťováno, např.

v rekreačních a chráněných územích nebo územích sídlišť. Vedle poplatků byli

znečišťovatelé povinni platit také pokuty, pokud neprovedli včas nebo vůbec uložená

opatření nebo nedbali o řádnou údržbu apod. zařízení sloužících k omezení znečišťování

ovzduší. Zákon také zřídil Státní technickou inspekci ochrany ovzduší podřízenou

tehdejšímu Ministerstvu lesního a vodního hospodářství jako kontrolní orgán s celostátní

působností. V zásadě se jednalo o orgán podobný dnešní České inspekci životního

prostředí, chyběla mu však pravomoc ukládat pokuty a stanovovat poplatky, ta příslušela

okresním národním výborům. Zákon však nebyl v praxi příliš efektivní. Mezi jeho

největší problémy patřila nízká výše poplatků, které se navíc týkaly jen vybraných

znečišťovatelů. I vzhledem k celkovým tehdejším ekonomickým poměrům na našem

území tak byl stav ovzduší velmi neuspokojivý a v oblasti severozápadních Čech nebo

severní Moravy až katastrofální. 6 Vedle tohoto zákona existoval paralelně zákon


[…]


příslib pro vyčištění měst od emisí a hluku ze silniční dopravy. Bohužel se ale zdá, že se

je prozatím v žádném z měst nevyplatí vyhlásit, a tak stále zůstáváme jednou ze zemí

Evropské unie bez nízkoemisních zón. Změnu by určitě přineslo zavedení povinnosti

nízkoemisní zónu vyhlásit v případě měst, kde dochází k překračování imisních limitů.

Ještě efektivnějšími než administrativně-právní nástroje mohou podle mého

názoru být ekonomické nástroje, jsou-li správně nastaveny. Současný model poplatků za

znečišťování ovšem není příliš efektivní. Nízká výše poplatků nemá tu správnou motivaci

pro provozovatele velkých stacionárních zdrojů, kterým se místo investic do nových
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technologií vyplatí uhradit poplatky. Řešením by mohlo být zvýšení sazeb poplatků např.

spolu s výhodným dotačním programem zaměřeným právě na obnovu velkých

stacionárních zdrojů.

Pokud mám hodnotit právní úpravu ochrany kvality ovzduší v jejím celkovém

kontextu s ohledem na její vysokou komplexnost, tak musím hodnotit v zásadě pozitivně.

I přes zmíněný výčet nalezených nedostatků působí právní úprava uceleným dojmem,

zaměřeným především na praxi se schopností reagovat na moderní trendy v oblasti

ochrany ovzduší. Vyjmenované nedostatky nejsou úplně zásadní v tom smyslu, že by

narušovaly koncepci zákona o ochraně ovzduší, ale jsou jen dílčího charakteru, což by se

v praxi dalo řešit vhodnými novelizacemi.

Nicméně ochrana ovzduší není podle mého názoru jen o právních předpisech,

nástrojích v nich upravených nebo v jejich uplatňování v praxi. Jde také o přístup

každého jednotlivce, jak se k ovzduší bude chovat, protože v něm koneckonců žije i on

sám.
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PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY KVALITY OVZDUŠÍ

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou právní úpravy ochrany kvality

ovzduší. Cílem této práce je popsat, analyzovat a zhodnotit stav aktuální právní úpravy,

kterou představuje především zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. V úvodní části

se práce zaměřuje na historický vývoj právní úpravy, její hlavní milníky a právní úpravu

podle mezinárodního a evropského práva a její dopady na vnitrostátní právní úpravu. Dále

se práce zaměřuje na platnou právní úpravu, její cíle, součásti a objasňuje její základní

pojmy. Převážnou část práce tvoří právní úprava jednotlivých druhů nástrojů upravených

hlavně v zákoně č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, se zaměřením na stacionární zdroje

znečišťování. Tyto nástroje jsou tříděny do tradičních skupin, které představují

koncepční, administrativně-právní a ekonomické nástroje. Kapitola o koncepčních

nástrojích se zaměřuje na dva základní programové nástroje, a sice na Národní program

snižování emisí České republiky a na programy zlepšování kvality ovzduší a jejich

význam v právní úpravě. Kapitola o administrativně-právních nástrojích obsahuje úpravu

standardů kvality ovzduší, správních aktů vydávaných orgány ochrany ovzduší

a povinnostem osob uložených zákonem. Z ekonomických nástrojů se práce zabývá

především poplatky za znečišťování a různými dotačními programy. Na tuto část

navazuje kapitola o deliktní odpovědnosti v oblasti ochrany ovzduší, zaměřená primárně

na úpravu správněprávní deliktní odpovědnosti. Závěrečná kapitola se věnuje vybraným

případům z judikatury českých soudů, které lze v oblasti ochrany ovzduší považovat za

významné. V závěru práce jsou shrnuty získané dílčí poznatky a uvedena pozitiva

a negativa právní úpravy. U nalezených nedostatků právní úpravy je navrhnuto jejich

možné řešení v praxi. V úplném závěru je pak právní úprava zhodnocena ve

svém celkovém kontextu.
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LEGAL REGULATION OF AIR QUALITY PROTECTION

ABSTRACT

This thesis deals with the issues associated with the legal regulation of air quality

protection. The main objective is to describe, analyse and evaluate the condition of the

current legal regulation which is mainly represented by the Act no. 201/2012 Coll., on

the protection of air. The introductory part of the thesis focuses on the historical

development of the legal regulation, its primary milestones, as well as legal regulation

according to International and European Law and its impact on the internal national

legislation. Furthermore, the thesis also focuses on the currently valid legal regulation

and its components and clarifies its basic terminology. The largest portion of the thesis

focuses on the legal regulation of the individual instruments regulated primarily by the

Act no. 201/2012 Coll., on the protection of air, with the primary focus being the

stationary sources of pollution. These instruments are sorted into traditional groups, each

respectively representing conceptual, administrative-legal and economic instruments.

The chapter on conceptual instruments primarily focuses on the two fundamental

instrumental programs, that is a) - The National Emission Reduction Program of the

Czech Republic, and b) - programs aimed at improving air quality and their importance

in legal regulation. The chapter on administrative-legal instruments contains the

amendments of air quality standards, administrative acts issued by air quality protection

authorities and the personal duties enforced by law. Regarding the economic instruments,

this thesis primarily deals with the pollution charges and various subsidy programs. This

chapter is followed by the chapter on delicts in the context of air quality protection, which

is primarily directed at the regulation of delictual liability. The final chapter is dedicated

to selected cases from the case law of Czech courts, which are to be considered as

significant in the context of air quality protection. The pros and cons of the legal

regulation, along with the summary of the gathered partial insights, are presented in the

conclusion of the thesis. For the discovered shortcomings in the legal regulation, a

possible practical solution is proposed. Then, in the final conclusion, the legal regulation

is evaluated within the entirety of its context.
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