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Diplomant: Dušan GLOZYGA

Téma a rozsah práce: Právní úprava ochrany ovzduší

Práce byla zpracována v rozsahu 78 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do osmi

základních kapitol. Rozsah práce odpovídá stanoveným požadavkům, práce obsahuje všechny

předepsané součásti a po formální stránce k ní nemám zásadní připomínky.

Datum odevzdání práce: 3. září 2018

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je bezesporu stále aktuální. Platná právní úprava

nabyla účinnosti relativně nedávno a ve vztahu k řadě institutů existuje stále prostor pro diskusi.

Přispívá tomu i recentní judikatura a na ní navazující legislativní vývoj.

Náročnost tématu: Náročnost tématu vnímám jako standardní. Diplomant se musel vypořádat

s relativně širokým tématem. Na druhé straně se ale jedná o téma tradiční, jehož jednotlivé

aspekty již byly v odborné literatuře zpracovány, a to i opakovaně, a je proto z čeho vycházet.

Hodnocení práce: Diplomant přistoupil ke zpracování tématu poměrně standardním

způsobem. Práce obsahuje popis platné vnitrostátní právní úpravy v celé šíři zvoleného tématu

a to včetně nástinu jejího historického vývoje a mezinárodních, respektive evropských

souvislostí. Zvolený přístup ale nemohu hodnotit jako příliš šťastný. Vede totiž k poměrně

povrchnímu zpracování a omezuje se v podstatě na popis právní úpravy bez její hlubší analýzy.

V této souvislosti pak závěry práce vyznívají poměrně obecně. Např. konstatování o obtížné

orientaci v „emisní“ vyhlášce je banální. V případě závěrů ohledně zapojení veřejnosti do

přípravy koncepčních dokumentů postrádám v práci jakoukoliv zmínku o významu procesu SEA

při schvalování Národního programu snižování emisí. V případě PZKO autor zcela opomněl

aktuální judikaturu k tomuto institutu a změnu právní úpravy, která jí byla do značné míry

vyvolána. K nízkoemisním zónám se v závěru na jedné straně konstatuje, že mají „velký příslib

pro vyčištění měst od emisí a hluku ze silniční dopravy“, aby bylo vzápětí konstatováno, „že se je

prozatím v žádném z měst nevyplatí vyhlásit“. Co je příčinou takové situace nelze ale zjistit ani

v odpovídající části práce, ze které by příslušný závěr práce měl vycházet. A to lze v podstatě

konstatovat o jakémkoliv dílčím závěru práce.

Přestože se ke způsobu zpracování tématu práce a jejím závěrům stavím poměrně kriticky,

respektuji, že rozsah diplomové práce je poměrně omezený a stejně tak autorovy možnosti

zpracovat zvolené téma v daném rozsahu a navíc potřebné hloubce. Na základě obsahu práce lze

konstatovat, že autor je s relevantní právní úpravou relativně dobře obeznámen a byl schopen ji

systematicky zpracovat.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedeného mohu doporučit

diplomovou práci Dušana Glozygy k ústní obhajobě s návrhem hodnocení dobře.

Otázky k ústní obhajobě:

1. Jaká je aktuálně právní povaha Programu zlepšování kvality ovzduší a jakým způsobem

lze jeho požadavky promítnout do provozu stacionární zdrojů znečišťování ovzduší?

2. Za jakých podmínek se může veřejnost zapojit do projednání návrhů Národního

programu snižování emisí ČR a PZKO?

V Praze dne 16. září 2018 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

oponent d.p.